= q%OAP

a. FL. N0 4 25

/ N10/7

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 18/2019 - SEAG/SRP

Ao 09 (nove) dias do mês dezembro de 2019, às 09:00h (nove horas), na sala de reuniões da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqueira, n° 396, nesta cidade de Viçosa
do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, juntamente com a equipe de apoio,
composta pelos membros Sr. Antônio Francisco do Nascimento e Sr. José Helder de Morais, para recebimento
do credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e documentação de habilitação, das empresas
interessadas em participar do Pregão Presencial n° 18/2019 - SEAG/SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA
DIVERSAS 	SECRETARIAS. 	Inicialmente, 	a 	Comissão 	fez 	a 	pesquisa 	no 	site
http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis  para verificar a idoneidade das empresas participantes.
Apresentaram as documentações 07 (sete) licitantes interessados, conforme identificação na Lista de Presença,
em anexo. Em seguida, foi solicitado aos participantes que escolhessem entre si 03 (três) representantes entre
eles para que pudessem rubricar os documentos apresentados, que todos analisassem e caso fosse necessário,
fizessem suas observações, que indicaram os representantes das empresas: FAZ CONSTRUÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI; SHIL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA.; e
RAMON RAMOS CARNEIRO ARAUJO - ME. Logo em seguida, foi recebido a documentação de
credenciamento dos licitantes, que foram os seguintes: 1) FAZ CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE TRANSPORTES EIRELI, CNPJ n° 18.272.667/0001-09, representada pelo procurador Sr. Pedro Primo
Costa Filho, CPF no 056.996.083-54 e RG n° 98028082266 SSP/CE; 2) MA COMERCIO DE MATERIAL
ELÉTRICO LTDA.. CNPJ n° 10.486.051/0001-29, representada pelo procurador Sr. Francisco Claudio
Nascimento da Silva, CPF n° 200.714.694-00 e RG n°2004002103463 SSP/CE; 3) SHIL CONSTRUÇÕES E
LOCAÇOES LTDA., CNPJ n° 16.898.986/0001-07, representada pelo sócio administrador Sr. Francisco das
Chagas Rodrigues de Carvalho, CPF n° 371.257.293-04 e RG n° 20088815581 SSP/CE; 4) LP VIEIRA
COSTA - ME, CNIJ n° 35.324.638/0001-62, representada pelo titular Sr. Leonardo Vieira Costa, CPF n°
047.976.813-73 e RU n°98028082460 SSP/CE; 5) RAMON RAMOS CARNEIRO ARAÚJO - ME, CNPJ ri -
20.525.326/0001-40, representada pelo titular Sr. Ramon Ramos Carneiro Araújo, CPF n° 030.280.333-56 e
RG n° 2002028145744 SSP/CE; 6) AGROMAQ AGRICOLA LTDA., CNPJ n° 05.783.991/0001-40,
representada pela procuradora Sra. Eduviges Maria de Arruda Neta, CPF n° 027.115.463-22 e RG n°
2005028080302 SSP/CE; e 7) FERNANDO RICARDO MAPURUNGA SILVA - EPP, CNPJ n°
04.879.463/0001-26, representada pelo titular Sr. Fernando Ricardo Mapurunga Silva, CPF n° 873.712.513-34
e RG n° 99099000937 SSP/CE. Em seguida, passou-se para análise dos documentos de credenciamento dos
licitantes presentes. De acordo com a documentação de credenciamento apresentada, foi anunciada que todos
os licitantes se encontram CREDENCIADAS por atenderem todas exigências editalícias. Logo após, foi
informado que abriríamos os envelopes de Propostas de Preços, abertos, as propostas foram colocadas à
disposição dos licitantes para verificarem e rubricarem, a Pregoeira informou que as propostas seriam
verificadas e julgadas quanto aos aspectos técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas. As
1 0:4Ohs (dez horas e quarenta minutos), a pregoeira informou aos presentes que a sessão seria suspensa, tendo
sido marcado retorno às 14:00hs (quatorze horas). As 14:00hs (quatorze horas) foi dado continuidade a
verificação, análise e julgamento das propostas de preços apresentadas. Constata-se a ausência do Sr. Pedro 	\
Primo Costa Filho, representante da empresa 1) FAZ CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS DE
TRANSPORTES Ei RELI, CNPJ n° 18.272.667/0001-09, e o Sr. Leonardo Vieira Costa, representante da
empresa 4) LP VIEIRA COSTA - ME, CNPJ n° 35.324.638/0001-62. Em seguida, deu-se início a fase de 	/
lances ofertados e negociação de menores preços por item. Apresentou o menor preço para o item 03 a
empresa 3) SHIL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA., CNPJ n° 16.898.986/0001-07, com valor unitário
de R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos), passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que
após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada INABILITADA
por não atender ao Edital nos ITENS 6.3.3. (não apresentou) e 6.4.7. (apresentou em desconformidade). Logo
em seguida o Sr.' Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho, representante da empresa 3) SHIL
CONSTRUÇOES E LOCAÇÕES LTDA., CNPJ n° 16.898.986/0001-07, ausentou-se da sala da Comissão de
Licitação, passando a rubricar a documentação apresentada os Srs. Ramon Ramos Carneiro Araújo,
representante da empresa 5) RAMON RAMOS CARNEIRO ARAUJO - ME, CNPJ n° 20.525.326001-40, e
pelo Sr. Fernando Ricardo Mapurunga Silva, representante da empresa 7) FERNANDO IFICARDO
MAPURUNGA SILVA - EPP, CNP.) n° 04.879.463/0001-26. Para o item 08 a empresa 6)AGtOMAQ
AGRICOLA LTDA., CNPJ n° 05.783.991/0001-40, com valor unitário de R$ 4,20 (quatro reki,  e vinte
centavos), passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que após rubricado pelos j\retes e

Rua José Siqueira, no 396— Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa o Ceará — Ceará

ffim

(

A

,, 	 '- 	 FL.NOAZ5'

VIÇOS 	EAR
a.

AooCÁ
Wsço2o132o16

UNIDOS PELO POVO 	 uniceft 	 t
Ir

pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na
íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como
também as da Lei N° 10.520/02. Para o item 27 a empresa 5) RAMON RAMOS CARNEIRO ARAÚJO - ME,
CNPJ n° 20.525.326,0001-40, com valor unitário de R$ 4,00 (quatro reais), passou-se a abertura do envelope
documentos de Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a
mesma declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da
Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Para o item
51 a empresa 2) MA COMERCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA., CNPJ no 10.486.051/0001-29, com
valor unitário de R$ 49,00 (quarenta e nove reais), passou-se a abertura do envelope documentos de
Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada
HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93,
regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Para o item 155 a empresa 1)
FAZ CONSTRUÇOES COMERCIO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI, CNPJ n° 18.272.667/0001-
09, com valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), passou-se a abertura do envelope documentos de
Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada
INABILITADA por não atender ao Edital nos ITENS 6.1. "g", "h", 6.3.3. (não apresentou), 6.2.1 "a", "e"
(vencidas), o que não o Inabilitaria caso não fosse o descumprimento dos demais itens do Edital, ITEM 6.3
(não apresentou); ITEM 6.4.2 (assinados por contador ou por outro profissional equivalente, devidamente
registrado no Conselho Regional de Contabilidade); OBSERVAÇÃO': DLPA - Demonstração de Lucros e
Perdas acumulados, (não apresentou). Passando-se então para a convocação do segundo colocado, a empresa
4) LP VIEIRA COSTA - ME, CNPJ n° 35.324.638/0001-62, com valor unitário de R$ 29,00 (vinte e nove
reais), passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela
Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada INABILITADA por não atender ao Edital nos ITENS
6.1 "f" (sem autenticação, descumprindo assim também o ITEM 4 "c"), item 6.2.2 (vencidas), o que não o
Inabilitaria caso não fosse o descumprimento dos demais itens do Edital, ITEM 6.2 "c" (não apresentou), 6.3
(não apresentou), 6.4.1, 6.4.2, OBSERVAÇÃO': (não apresentou) 6.3.3. (não apresentou) e 6.4.7. (apresentou
em desconformidade). Passando-se então para a convocação do terceiro colocado, a empresa 5) RAMON
RAMOS CARNEIRO ARAÚJO - ME, CNPJ n°20.525.326/0001-40, com valor unitário de R$ 35,05 (trinta e
cinco reais e cinco reais), tendo seu envelope de habilitação já aberto e tendo sido declarada HABILITADO
tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora
das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. As 17:15hs (dezessete horas e quinze minutos),
foi anunciado que devido à grande quantidade de itens e por não ser possível a negociação de todos na mesma
sessão, resolve, juntamente em acordo com os licitantes presentes, suspender a sessão, para ser retomada no
dia 10 de dezembro de 2018 às 08:00h (oito horas). Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a
Pregoeira deu por suspensa a sessão do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela
Pregoeira, equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO:

FLA VIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 	NI FRANCISCO bOkSCIv(É JOSÉ HELDER DE MORA!
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do 	Membro da equipe de apoio 	 Membro da equipe de apoio

Cear

• - 	 LICITANTES: 	J /

1 	1/

2) MA COMERCIO D'L MATERIeLL ELÉTRICO LTDA. 	5) 1ÀMON RAMOS CAkNEIRO ARAtJJO - ME
CNPJ no 10.486.051/0001-29 	 CTfl no/0.5 . 	4)
Francisco Claudio Nascimento da Silva 	 Rah4,nJ 	Carrei A újo

 6) AGROMA 	 PURUNGA SILVA - EPP AGRÍCOLA LTDA.
CNPJ no 05.783.991/0001-40 	 1, /C4PJ no 04.879.463/0001-26
Eduviges Maria de Arruda Neta 	 Fernando Ricardo Mapurunga Silva

Rua José Siqueira, n°  396— Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará